
 
 
 
 
 

Facultad de Ciencias Exactas,  
Físico-Químicas y Naturales 

Universidad Nacional de Río Cuarto 

 
 
 
 
 

“1985-2025. 40º ANIVERSARIO DEL CIN” 
“AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA” 

 

 
RÍO CUARTO, 14 de agosto de 2025. 

VISTO, la solicitud de Aval Institucional para la realización de las propuestas 
presentadas en el marco del Programa de Vinculación Educativa: “Promoción de la 
Cultura Científica en las Escuelas”, de la Facultad de Ciencias Exactas 
Físico-Químicas y Naturales, presentado por la Subsecretaría de Vinculación 
Educativa de la Facultad, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, por Resolución de Consejo Directivo Nro:055/2025, se aprueba el 
Programa de Vinculación Educativa: “Promoción de la Cultura Científica en las 
Escuelas”, de la Facultad de Ciencias Exactas Físico-Químicas y Naturales. 

Que en este sentido, se presentan propuestas de los Departamentos de 
Biología Molecular, Ciencias Naturales y Geología, para los diferentes proyectos 
incluídos en este programa.  

Que la Facultad de Ciencias Exactas, Físico-Químicas y Naturales Avala este 
tipo de eventos por considerarlo de gran importancia 

Por ello y en uso de las atribuciones que le confiere el Artículo 32 del Estatuto 
de la Universidad Nacional de Río Cuarto. 

EL CONSEJO DIRECTIVO 

DE LA FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS 

FÍSICO-QUÍMICAS Y NATURALES 

R E S U E L V E : 

ARTICULO 1ro.- Otorgar el AVAL INSTITUCIONAL para la realización de las 
propuestas de los Departamentos de Biología Molecular, Ciencias Naturales y 
Geología, para los diferentes proyectos incluidos en el Programa de Vinculación 
Educativa: “Promoción de la Cultura Científica en las Escuelas”, de la Facultad de 
Ciencias Exactas Físico-Químicas y Naturales, según ANEXO de la presente 
resolución. 

ARTICULO 2do.- Regístrese, comuníquese. Tomen conocimiento las Áreas de 
competencia. Cumplido, archívese. 

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONSEJO DIRECTIVO DE ESTA 
FACULTAD, A LOS SIETE DÍAS DEL MES DE AGOSTO DEL AÑO DOS MIL 
VEINTICINCO. 

RESOLUCIÓN Nro.:310/2025 

 



 
 
 
 
 

Facultad de Ciencias Exactas,  
Físico-Químicas y Naturales 

Universidad Nacional de Río Cuarto 

 
 
 
 
 

“1985-2025. 40º ANIVERSARIO DEL CIN” 
“AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA” 

 

 
ANEXO  

SUBSECRETARÍA DE VINCULACIÓN EDUCATIVA 
Facultad de Ciencias Exactas, Físico-Químicas y Naturales 

Propuestas Programa de Vinculación Educativa 2025 “Promoción de la Cultura Científica en las escuelas” 
 

Subsecretaría de Vinculación Educativa y Comisión de Difusión y divulgación de carreras de la Facultad  
 

Proyecto Título de la Actividad Lugar de Realización Modalidad Responsable e 
Integrantes 

Ciencia para jóvenes y 
adultos como proyecto 
de futuro/Vinculación 
educativa con escuelas 
públicas en contextos 
vulnerables 

Conversatorios sobre 
problemáticas 
socioambientales 

Campus UNRC Charlas en torno 
a problemáticas 

Responsable: Luciana 
Cibils Martina (DNI 
32680569). Colaboradores: 
Integrantes de la Comisión 
de Difusión y Divulgación 
de carreras de la Facultad: 
Marcelo Arroyo (DNI 
17.663.593), Marcelo Uva 
(DNI 26.085.677), Santiago 
Javier Pramparo (DNI: 
35.472.293), Germán 
Schroeter (DNI 
30.310.475), Alejandro Fili 
(DNI 34.335.180), Virginia 
Capella (DNI 35.473.317), 

 



 
 
 
 
 

Facultad de Ciencias Exactas,  
Físico-Químicas y Naturales 

Universidad Nacional de Río Cuarto 

 
 
 
 
 

“1985-2025. 40º ANIVERSARIO DEL CIN” 
“AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA” 

 

 
María Selene Babini (DNI 
31.591.913), Valentina 
Orquera (DNI 34.771.340), 
Stefania Magalí Demaria 
(DNI 34.553.319), Claudia 
Solís (DNI 31.123.653), 
Gabriela Marzari (DNI 
30.665.065), Laura 
González Pereyra (DNI 
27.570.620), Cecilia Dogi 
(DNI 24.833.885). 

 
DEPARTAMENTO DE GEOLOGÍA 
 

Proyecto Título de la Actividad Lugar de Realización Modalidad Responsable e 
Integrantes 

Ciencia para infancias / 
Vinculación educativa 
con escuelas públicas 
en contextos 
vulnerables 

Creciendo con el río Cuarto Instalaciones del 
centro educativo 
(Centro Educativo 
Leopoldo Lugones) 

Talleres prácticos 
/ Charlas en torno 
a problemáticas 

Responsable: Dra Jimena 
Andreazzini (DNI: 
27054861). Colaboradora: 
Dra. María de los Ángeles 
Santinelli (DNI: 32097772) 

 
 
 

 



 
 
 
 
 

Facultad de Ciencias Exactas,  
Físico-Químicas y Naturales 

Universidad Nacional de Río Cuarto 

 
 
 
 
 

“1985-2025. 40º ANIVERSARIO DEL CIN” 
“AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA” 

 

 
DEPARTAMENTO DE BIOLOGÍA MOLECULAR 
 

Proyecto Título de la Actividad Lugar de Realización Modalidad Responsable e 
Integrantes 

Vinculación educativa 
con escuelas públicas 
en contextos 
vulnerables 

La magia de los lípidos en 
productos naturales 

Instalaciones del 
centro educativo / 
campus UNRC 

Talleres prácticos 
/ Charlas en torno 
a problemáticas 

Responsable: Alexis 
Campetelli (DNI 
28025104). Colaboradores: 
Lorena Cárpena (DNI 
28446231), Noelia 
Monesterolo (DNI 
28705974), Melisa Balach 
(DNI 35893866) 

Pasantías Educativas Explorando la fisiología 
animal en el laboratorio del 
bioterio 

Campus UNRC Talleres prácticos Responsable: Silvana 
Binotti (DNI 22579725). 
Colaboradores: Verónica 
Santander (DNI 
24521293), Marcos Farías 
(DNI 33366790), Ayelén 
Nigra (DNI 31907389), 
Virginia Bergessio (DNI 
26839060), Gisela 
Fantuzzi (DNI 34762756) 

 

 



 
 
 
 
 

Facultad de Ciencias Exactas,  
Físico-Químicas y Naturales 

Universidad Nacional de Río Cuarto 

 
 
 
 
 

“1985-2025. 40º ANIVERSARIO DEL CIN” 
“AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA” 

 

 
 
DEPARTAMENTO DE CIENCIAS NATURALES 
 

Proyecto Título de la Actividad Lugar de Realización Modalidad Responsable e 
Integrantes 

Ciencia para infancias / 
Ciencia para jívenes y 
adultos como proyecto 
de futuro 

Conectados con el planeta: 
descifrando el impacto y 
aprendiendo a manejar los 
residuos electrónicos en el 
ambiente 

Instalaciones del 
centro educativo 

Charlas en torno 
a problemáticas 

Responsables: Mariana 
Baraquet (DNI 25078171), 
Camila Costantino (DNI 
43808312), Candelaria 
Gabutti (DNI 42696070). 
Colaboradores: Pablo 
Grenat (DNI 28455495), 
Clarisa Bionda (DNI 
28207281), Manuel Otero 
(DNI 31580310) 

 
 
 

 



 

Universidad Nacional de Río Cuarto
Confeccionado el Lunes 18 de agosto de 2025 a las 10:37:16

Este documento se valida en https://fd.unrc.edu.ar con el identificador: DOC-2025_310_Prop_Prog Vinc
Educativa Agosto docx [bb5232].

Documento firmado conforme Ley 25.506 y Resolución Rectoral 255/2014 por:

 

GERMAN GUSTAVO BARROS
Decano
Facultad de Cs. Exactas Fco. Qcas. y Nat.

MARÍA EUGENIA FERROCCHIO
Secretaria Académica
Facultad de Cs. Exactas Fco. Qcas. y Nat.

 


		2025-08-18T10:38:41-0300
	BARROS Germán Gustavo


		2025-08-18T10:58:29-0300




